
Rejnuš, Miloš

Bibliografie prací prof. dr. Josefa Macůrka

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. C, Řada historická. 
1961, vol. 10, iss. C8, pp. [551]-557

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/101844
Access Date: 01. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/101844


B I B L I O G R A F I E P R A C Í P R O F . D R . J O S E F A M A C Ů R K A 

Bibliografie zahrnuje knihy, brožury, vědecké studie otištěné ve sbornících a časo
pisech, nekrology, referáty o historické literatuře a novinové články. Nebyly sem 
však zahrnuty zprávy o literatuře, které mají pouze informativní, nikoli kritický 
charakter; množství těchto zpráv bylo otištěno zvláště v Českém časopise historickém, 
v Časopise Národního musea, v Časopise Matice moravské, ve Slezském sborníku 
a v denících Prager Presse a Československá republika. Do bibliografie nejsou také 
pojata rozmnožená skripta přednášek. 

Užité zkratky: 
•ČMM — Časopis Matice moravské 
ČNM — časopis Národního musea (odd. duchovědný) 
PPr — Prager Presse 
SISb — Slezský sborník 
SPITBU — Sborník prací filosofické fakulty brněnské university 
SvN — Svobodné noviny 
VKČSN — Věstník Královské české společnosti nauk (třída filosoficko-historicko-jazykozpytná) 

1924 
Topografie románeascá in Moravia §i Slovacia. Bulletinul geografiei I, 1924. 
La date de 1'apparition de la „Psaltirea Scheianá" roumaine („Psautier de Scheia"). 

Revue historique du Sud-est européen I, 1924, str. 64—65. 
1925 

Prameny k dějinám československým v archivech a knihovnách sedmihradských. VKČSN 
1924/VI, Praha 1925, 94 s. 

1926 
Das Husitentum in den rumanischen Landem. PPr 14. 3. 1926, str. 4—5. 

1927 
Nové příspěvky k dějinám československým z archivů a knihoven sedmihradských. 

VKČSN 1926/11, Praha 1927, 84 s. 
Husitství v rumunských zemích. ČMM 51, 1927, str. 1—98. 
Aus der Tátigkeit der Gesellschaft der polnischen Bibliophilen in Lemberg. PPr 27. 3. 

1927. 
1928 

Slované v pojetí starších rumunských kronikářů. Ve „Sborníku věnovaném Jaroslavu 
Bidloví... k 60. narozeninám", Praha 1928, str. 123—136. 

O politických stycích českopolských v minulosti. Ve sborníku „Současné Polsko", 
Praha 1928, str. 133—138. 

Husitismul in Románia. Revista istoricá 14, 1928, str. 41—44. 



552 B I B L I O G R A F I E P R A C Í P R O F . D R . J . M A C t J R K A 

Z rumunských archivů. Časopis archivní školy 6, 1928, str. 208—212. 
Rozwój czeskich badán w zakresie stosunków polsko-czechoslowackich. Kwartalnik histo-

ryczny 42, 1928, str. 246—275. 
Referát — /. Barbulescu: Curentele Uterare la Romani in periodada slavonismului 

cultural. Byzantinoslavica I, 1928, str. 215—220. 
Referát — J. Bidlo: Dějiny Slovanstva. Kuch slowianski 1, 1928 (1930), str. 75—79. 
Die Slavistik in Rumanien. Entwicklung und heutiger Stand. PPr 10. 5. 1928, str. 7. 
Prof. Jaroslav Bidlo. Zu seinem sechzigsten Geburstag am 17. November. PPr 17.11.1928, 

B t f - 7 - 1929 
Zjednotenie Rumunov. Praha, b. 1. [1929], 5 s. 
Dozvuky polského bezkráloví z roku 1587. Příspěvek k osvětlení snah rodu habsburského-

o získání koruny polské v letech 1588—1594. Praha 1929, 195 s. 
Čeští válečníci v krajinách čemomořských koncem 15. stol. Ve sborníku „Českou minu

lostí", Praha 1929, str. 194—203. 
Der Weg zur Erneuerung und Einheit. PPr 5. 5. 1929, Sonderbeilage, str. 2—6. 
Rumanische Fúrsten als Gáste in Bbhmen. Unbekannte Dokumente. Tamtéž, str. 6—9. 

1930 
Diplomatické povstání Jana Duckera v Polsku r. 1591. VKČSN 1929/III, Praha 1930„ 

109 s. 
Rumunsko ve své minulosti a přítomnosti. Praha 1930, 294 s. 
Vlivy byzantsko-slovanské v dějinách rumunského národa. ČNM104,1930, str. 177—190. 

1931 
Zápas Polska a Habsburků o přístup k Černému moři na sklonku 16. stol. Praha 1931, 

200 s. 
Čechové v polském vojsku v Podněstří v letech 1531—1538. ČMM 55,1931, str. 313—328. 
Michal der Tapfere und die bóhmisch-schlesischen Stande am Ende des 16. Jhts. Eevista. 

istorica romana 2, 1931, str. 346—353. 
1932 

Nové zpracování dějin uherského státu od doby nejstarší do nejnovější. ČNM 106, 1932, 
str. 18—63, 262—278. 

Sjezd Federace historických společností východoevropských v Praze. Tamtéž, str. 367 až: 
3 6 9 ' 1933 

Sociétés historiques de Tchécoslovaquie, leur histoire, organisation et activité. Bulletin 
ďlnformation des Sciences Historiques en Europe Orientale 5, 1933, str. 42—94. 

1934 
Dějiny Madarů a uherského státu. Praha 1934, 344 s. 
Karel Robert a Ludvík I. Veliký. Tvůrcové dějin II, Praha 1934, str. 453—461. 
Štěpán I. Veliký. Tamtéž, str. 566—571. 
Uherské dějiny a jejich význam pro nás. České slovo 23. 10. 1934, str. 8. 

1935 
Madarsko. Dějiny. Ottův slovník naučný nové doby III/2, Praha 1935, str. 1352 až 

1362. 



B I B L I O G R A F I E P B A C I P R O F . D R . J . M A C 0 R K A 553 

Jan Zamojski. Tvůrcové dějin III, Praha 1935, str. 208—216. 
1936 

Alexander Ypsilanti. Tvůrcové dějin IV, Praha 1936, str. 115—118. 
Alexander Cuza. Tamtéž, str. 393—398. 
Dějiny Slovanstva. Věda a život 2, 1936, str. 97—100. 
Jak vypadal původní maďarský stát po stránce národnostní. Lidové noviny 31. 8. 1936, 

str. 5. [Úryvek ze studie „Maďaři a uherský stát" — viz u r. 1937.] 
Mihai Viteazul in Prag (26. II.—4. IV. 1601). PPr 25. 10. 1936, str. 3. 

1937 
Bohumil Navrátil (21. II. 1870-2. VII. 1936). Brno, b. 1. [1937], 11 s. 
Madaři a uherský stát (do konce 11. stol.). Dějiny lidstva od pravěku k dnešku III, 

Praha [1937], str. 639—668. 
České povstání r. 1618-1620 a Polsko. ČMM 61,1937, str. 1-48,152—194, 289-362. 
Die tschechische Politik und die Rumanien in den sechziger und siebziger Jahren des 

neunzehnten Jahrhunderts. Prager Eundschau 7, 1937, str. 257—273. 
Jaroslav Bidlo (1868—1937). Tamtéž, str. 475—479. 
Jaroslav Bidlo zemřel. Lidové noviny 2. 12. 1937, str. 7. 

1938 
Jaroslav Bidlo. *17. XI. 1868—1. XII. 1937. Ročenka Slovanského ústavu 10 

(za rok 1937), Praha 1938. 
[Jaroslav Bidlo — nekrolog.] Naše věda 19, 1938, str. 235—238. 

1939 
Rumunsko. Dějiny. Ottův slovník naučný nové doby V/2, Praha 1938, str. 826—832. 
Les crises politiques en Pólogne dans la deuxiéme moitié du XVI-e siěcle et les pays 

tchěques. Bulletin ďlnformation des Sciences Historiques en Europe Orientale 9, 
1939, str. 19-23. 

1939-1940 
Silesiaca v novější německé a polské literatuře. ČMM 63—64, 1939—1940, str. 134 až 

148. 
Referát — V. Davídek: Osídlení Těšínská Valachy. Tamtéž, str. 431—435. 

1940 
Husitství a rumunské země. Ve sborníku „Co daly naše země Evropě a lidstvu", 

Praha 1940, str. 88—89. 
Ferdo Šišič*9. III. 1869—^21.1.1940. Slavische Rundschau 12,1940, str. 139-144. 

1943 
Polemika — V. Davídek: Osídlení Těšínská Valachy. ČMM 65, 1943, str. 254—256. 

1945 
Slovanská idea a nová škola. Nová škola 1, 1945, str. 22—24. 

1946 
Dějepisectvi evropského východu. Praha 1946, 349 s. 



554 B I B L I O G R A F I E P R A C Í P R O F . D R , J . M A C O R K A 

Slezsko a jeho význam v českém státě 14.—18. století. Ve sborníku „Slezsko, český stát 
a česká kultura", Opava 1946, str. 42—64. 

Referát — M. P. Dan: Cechi, Slováci si Romani in veacurile XIII—XVI. Český 
časopis historický 47, 1946, str. 207—212. 

Referát — A. V. Florovský: Čeští jesuité na Rusi. ČMM 66, 1946, str. 160—166. 
(Kamil Krofta — nekrolog.) Naše věda 24, 1946, str. 312—314. 
Košciuszko — bojovník za demokracii. Slovo národa 12. 2. 1946, str. 1. 
Slovanství v českém národním životě. SvN 21. 11. 1946, str. 1. 

1947 
Dějiny východních Slovanů. Díl 1—3, Praha 1947, 281, 214, 210 s. 
ČSR a SSSR. (Pohled na dějinné styky československo-ruské.) Brno 1947, 52 s. 
Slovanská idea a dnešní skutečnost. Brno 1947, 52 s. 
Slovanská myšlenka v českém životě politickém. Ve sborníku „Slovanství v českém 

národním životě", "Brno 1947, str. 20—56. 
O polsko-czeska %/ozajemnošé w dobie czeskiego powstania w 1.1618—1620. Sobotka 2, 

1947, str. 182-199. 
Problémy a úkoly historické práce na Moravě. ČMM 67, 1947, str. 1—14. 
Dziejowe daženie Czech do zespolenia z Polska. Przegla/1 zachodni 1947, str. 104—120. 
M. Handelsmann, 1882—1945. Ročenka Slovanského ústavu 12, 1947, str. 175—176. 
Dvě jubilea. fO založení Brna a Moskvy.] SvN 27. 4. 1947, str. 7. 
Rumunský svátek. SvN 10. 5. 1947, str. 3. 
Moskevská pout. SvN 25. 5. 1947, str. 3. 
Akademik Ě. V. Tarle čestným doktorem Brněnské university. SvN 8. 6. 1947, str. 5. 
Zájem o nás v dnešním Polsku. SvN 5. 10. 1947, str. 5. 
Výročí ruské revoluce. SvN 7. 11. 1947, str. 1. 

1947-1948 
Nicolae Iorga (1871—1940). Byzantinoslavica 9, 1947—1948, str. 150—154. 
Referát — E. Beneš: Úvahy o Slovanství. Slávia 18, 1947—1948, str. 548—561. 

1948 
Dějiny polského národa. Praha 1948, 350 s. 
Čechové a Poláci v 2. pól. XVI. století (1573—1589). (Tři kapitoly z dějin česko-polské 

politické vzájemnosti.) Praha 1948, 276 s. 
Rok 1948 a Morava. Brno 1948, 109 s. 
Dějiny Slovanstva — vědecký postulát či fikce? Ve sborníku „Obrysy Slovanstva", 

Praha 1948, str. 94—167. 
K otázce česko-ukrajinských styků v 2. pól. 16. stol. Ve sborníku „Pocta Fr. Trávníěkovi 

a F. Wollmanovi", Brno 1948, str. 310—316. 
L'année 1848 et la Morcme. Ve sborníku „Actes du Congrěs historique du Centenaire 

de la Révolution de 1848", Paris 1948, str. 203—209. 
Výsledky Slovanského sjezdu. Ve sborníku „Slovanský sjezd v Praze 1848", Praha 

1948, str. 70-93. 
Morava v zahraniční politice českého státu. Ve sborníku „Morava v českém státě", 

Brno 1948, str. 59—79. 
Slovanská idea a dnešní skutečnost. Ve sborníku „Jednotou Slovanstva k míru", 

Praha 1948, str. 78—85. [Úryvek ze stejnojmenné studie, otištěné r. 1947.] 



B I B L I O G R A F I E P R A C Í P R O F . D R . J . M A C t J R K A 555 

The Achievements of the Slavonie Congress. The Slavonie and East European Review 
26, 1948, stř. 330-340. 

Bohemika v polské historické literatuře v letech 1939—1948. ČMM 68, 1948, stř. 352 až 
399. 

Z problematiky vztahů moravsko-slovenských. Historica Slovaca 6—8, Bratislava 1948, 
stř. 154—161. 

Oslavy stého výročí revoluce z roku 1848 v Pafíži. SvN 13. 4. 1948, stř. 5. 
1949 

Silesiaca v budapeštských archivech. SISb 47, 1949, stř. 133—137. 
O Slovanském ústavu v Brně. Práce 9. 1. 1948, str. 8. 

1950 
Bohemika v budapeštských archivech a jejich význam pro české dějiny. (Zpráva o výzkumu 

provedeném v únoru a březnu r. 1949.) Věstník České akademie věd a umění 59, 
1950, str. 1-6, 17-19, 33-39, 49-61, 81-92, 113-125. 

Stav a úkoly českého bádání o minulosti Slezska. SISb 48, 1950, str. 145—171. 
Bohemika v madarské historické literatuře v posledním desítiletí. ČMM 69, 1950, 

str. 48—82. 
Nové příspěvky polského dějepisectvi k dějinám českým a k česko-polským stykům. 

Tamtéž, str. 339—345. 
19Ď1 

Jeszcze w sprawie stosunków czesko-polskich w dobie powstania 1618—1620. Sobotka 6, 
1951. 

Nový výzkum bohemik v budapeštských archivech. ČMM 70, 1951, str. 26—48. 
Bohemika v nejnovějši polské historické literatuře (1949—1951). Tamtéž, str. 467—484. 

1952 
Tažení Husitů k Baltu r. 1433. Příspěvek k česko-polským stykům. SISb 50, 1952, 

str. 177—186. 
K otázce valašského osídleni v jihozápadním Těšínsku, v Pováží a na Moravě v 16. a£ 

17. stol. Valašsko 1, 1952, str. 93—105. 
1953 

České a uherské dějepisectvi v počátcích českého a madarského národního obrození. 
K otázce prvých zájmů J. Dobrovského o Uhry a Madary. Ve sborníku „Josef 
Dobrovský (1753-1953)", Praha 1953, str. 473-506. 

K počátkům slavisticko-historických studií Zdeňka Nejedlého. SPFFBU 2, č. 2—4, 
1953, str. 24-47. 

Tureckaja opasnosť i srednjaja Jevropa nakanune i vo vremja padenija Konstanti-
nopoVja. Byzantinoslavica 14, 1953, str. 130—157. 

Valaši na Těšínsku za třicetileté války. Valašsko 2, 1953, str. 9—21. 
Referát — Documente privind istoria Romániei. Historický časopis SAV 1, 1953, 

str. 734-740. 
Referát — I. Kniezsa: Kózepkori cseh oklevelek. SISb 51, 1953, str. 140—143. 

1954 
Dobrovského pojetí českých dějin a stanovisko k našemu historickému vývoji. Slávia 23, 

1954, str. 164-190. 



S56 B I B L I O G R A F I E P R A C Í P R O F . D R . J . M A C T J R K A 

Josef Dobrovský a kritika historických pramenů. Tamtéž, str. 213—216. 
Valaši na TěMmku po třicetileté válce (v 2. polovině 17. století). SISb 52,1954, str. 34 až 

102. 
Valašské osídleni na Kysucku—čadeeku a jeho souvislosti s Těšínském (v 16.—17. sto

letí). Tamtéž, str. 454—499. 
K dějinám valašské kolonisace v trenčanské stolici (na pohraničí moravsko-slovenském 

a tčšínsko-slovenském) od konce 15. století do roku 1618. Valašsko 3,1954,str. 6—27: 
1955 

Význam a ohlas opětného sjednocení Ukrajiny s Ruskem z roku 1654 v dějinách slovan
ských a evropských. Ve sborníku „Věčná družba", Praha 1955, str. 75—114. 

Slezsko a jeho úloha ve vývoji česko-polských vztahů na přelomu 15. a 16. století. Česko-
polský sborník vědeckých prací 1, Praha 1955, str. 223—269. 

První ruská revoluce a její ohlas na území polském, v soudobých Uhrách a Rumunsku. 
Sovětská historie 5, 1955, str. 748—756. 

Valaši na severovýchodní Moravě a jejich vztahy k Těšínsku, Polsku a hornímu Slo
vensku (do r. 1620). SISb 53, 1955, str. 145-195. 

Valašské listy z poloviny 17.. století. Valašsko 4, 1955, str. 30—34. 
Valaši na Těšínsku v 16.—17. století. Výstava Těšínská — průvodce. Č. Těšín 1955, 

str. 91-100. 1 9 5 6 

Ekonomicko-společenské vztahy mezi českými zeměmi a Slovenskem a společný boj proti 
tureckému nebezpečí v 16. a počátkem 17. století. Ve sborníku „O vzájomnych vzťahoch 
Čechov a Slovákov", Bratislava 1956, str. 65—90. 

České povstanie v rokoch 1618—1620 a severozápadně Slovensko. Historické štúdie 2, 
1956, str. 97—138. 

Ještě k otázce počátků valašské kolonisace na Hukvaldsku. SISb 54, 1956, str. 81—95. 
Z dějin obce Hrčavy. Tamtéž, str. 516—526. 
K dějinám valašské kolonisace v jihovýchodní Moravě (zejména na panství brumovském) 

do roku 1618. Valašsko 5, 1956, str. 25—30, 72—83. 
Svědectví poddaných a jejich význam pro poznání východomoravského lidu v 16. a po

čátkem 17. století. Tamtéž, str. 141—150. 
Silesiaca w czeskich archiwach. Sobotka 11, 1956, str. 617—618. 
Dějiny Slezska od poloviny 14. století do poloviny 18. století (1350—1764) v polských 

thesích. Ve sborníku „K otázkám dějin Slezska", Ostrava 1956, str. 20—35. 
K referátům o thesích slezských dějin. Tamtéž, str. 81—82. 
Prameny k dějinám Slezska za feudalismu. Tamtéž, str. 157—174. 

1957 
Z dějin česko-ukrajinských vztahů v minulosti. Ve sborníku „Z dejín československo-

ukrajinských vzťahov", Bratislava 1957, str. 392—405. 
Valašská kolonisace v západních Karpatech (do r. 1618/20). (K dějinám vztahů mezi-

slovanských i slovansko-rumunských od konce 15. do počátku 17. století.) Slovanské 
historické studie 2, 1957, str. 175—281. 

Rebelie na východní Moravě v 1. polovině 17. století. Historické štúdie 3,1957, str. 118 až 
156. 

K otázce vývoje a výnosu velkého pozemkového vlastnictví na pohraničí Moravy, Slo
venska a Těšínská koncem 16. a počátkem 17. století. SPFFBU 6, C 4, 1957, str. 
29-104. 



B I B L I O G R A F I E P R A C Í P R O F . D R . J . M A C O R K A 557 

Historia Polski a česko-polské vztahy v minulosti. SISb 55, 1957, str. 115—126. 
1958 

České země a Slovensko ve století před Bílou horou. Z dějin vztahů v oblasti zemědělství* 
řemesla, obchodu a vzájemné obrany. Praha 1958, 418 s. (Spoluautor: M. Rejnuš.) 

Po stopách spisovné češtiny v jihozápadní Ukrajině koncem 14. avl. polovině 15. století* 
Ve sborníku „F. Wollrnanovi k sedmdesátinám", Praha 1958, str. 42—63. 

Ohlas Velké říjnové socialistické revoluce v Rumunsku, Bulharsku, Polsku a Maďarsku.. 
Ve sborníku „Velká říjnová socialistická revoluce v dějinách a kultuře Česko
slovenska", Praha 1958, str. 78—85. 

K otázce české listiny a české kanceláře na dvoře uherském v 2. pol. 15. století (v letech-
1486—1490). Historický časopis SAV 6, 1958, str. 560—569. 

K metodice studia česko-ruských vztahů v období feudalismu. (Na okraj knihy A. V. Flo-
rovského: „Česko-ruské obchodní styky v minulosti".) SPFFBU 7, C 5, 1958,. 
str. 131—136. 

Referát — B. Varsik: Slovenské listy a listiny z XV. a XVI. storočia. ČMM 77,1958, 
str. 214-217. 

1959 
Valaši v západních Karpatech v 15.—18. století. K dějinám osídlení a hospodářsko-

společenského vývoje jižního Těšínská, jihozápadního Polska, severozápadního Slo
venska a východní Moravy. Ostrava 1959, 527 s. 

Turzonowie na Morawach i na Slasku w konců XV i w pierwszej polowie XVI wieku. 
Sobotka 14, 1959, str. 25-47. 

K otázce přechodu od feudalismu ke kapitalismu ve střední Evropě (16.—18. století). 
Zprávy Československé historické společnosti 2, 1959, str. 195—227. (Spoluautor: 
A. Klíma.) 

cechové a Poláci v minulosti. (Dosavadní stav výzkumu po r. 1945 a další úkoly.) 
SISb 57, 1959, str. 480—496. 

1960 
La question de la transition du feodalisme au capitaldsme en Europe centrále (16e—18" 

siěcles). X P Congrěs International des Sciences Historiques. Rapports IV, 
Goteborg—Stockholm—Uppsala 1960, str. 84—105. (Spoluautor: A. Klíma.) 

K dějinám ěesko-ukrajinských á česko-rumunských vztahů 2. pol. 14. a 1. pol. 15. století. 
Slovanské historické studie 3, 1960, str. 127—184. 

K otázce vztahů listiny české, ukrajinské a moldavské v druhé polovině 15. století. 
SPFFBU 9, C 7, 1960, str. 151—159. 

K otázce přechodu od feudalismu ke kapitalismu v zemědělství ve střední Evropě (16. až 
18. století). Tamtéž, str. 299—333. 

Czesi a Polacy w przeszloéci. Stan badán po r. 1945 i postuláty na przysloéč. Kwar-
talnik historyczny 67, 1960, str. 329—350. 

Bibliografie sestavena ke dni 31.12.1960. Sestavil: M. Rejnuš 


